
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

via) na praia do Atalaia, localizado no acesso principal da praia 
do Atalaia/PÁ.

PORTARIA Nº 480 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/533449 - 
SEOP de 22/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
(Engenheiro Civil), matricula nº 51855663/2, lotado na 
Gerência de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal da obra 
para exercer a fiscalização dos serviços de Reforma do Galpão 
do Grupamento Fluvial da Secretaria de Segurança Pública no 
município de Belém/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325496

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 25/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe art 57, § 1º da Lei nº 
8.666/93 do CV 94/2008 - Construção de micro sistema de 
água no Município de Marapanim, neste Estado.
Contrato: 127
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CCM Engenharia Ltda
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132745600 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325522

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 28/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325631

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 23/12/2011 a 21/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9132221188 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325323

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/12/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Reforma do prédio do Sindicato dos Produtores Rurais 
do Município de Capanema, neste Estado.
Convenio: 12
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Oras Públicas

Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Produtores Rurais do 
Município de Capanema
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325354

Contrato: 80
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material permanente para atender as 
necessidades desta SEOP
Valor Total: 76.248,00
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 08/01/2012
Pregão Presencial: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: NORTECH LTDA - ME
Endereço: Av. Duque de Caxias , 156
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325356

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção da “Praça do Patrimônio” em Murinim, 
Municipio de Benevides, neste Estado.
Convenio: 18
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325391

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva na 
Comunidade São Pedro, no Município de Aurora do Pará, neste 
Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Criativa Micros Produt. 
Novo Juará
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325433

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 28/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 do CV 32/2007 - Construção de micro sistema de 
abastecimento de água em Santarém Novo, neste Estado.
Contrato: 33
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Edeme Engenharia Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 46
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Complemento: Travessa Téofilo da Silva Santos - Altos
Telefone: 9132339142 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325414

Contrato: 75
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 
ENGENHARIA COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO INTEGRADO - NAI, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE ALTAMIRA, NESTE ESTADO.
Valor Total: 64.000,00
Data Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/01/2012
Convite: 45/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LR-ARQUITETURA E URBANISMO S.C LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 695
CEP. 66060-281 - Belém/PAComplemento: Sala 201
Telefone: 9132596226 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325403

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Construção da Sede da Associação Comercial do 
Município de Mocajuba, neste Estado
Convenio: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE 
MOCAJUBA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325463

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/12/2011 a 30/04/2012
Justificativa: ProrrogaçãO de Prazo
Objeto: Construção parcial da Praça da Catedral no Município 
de Castanhal, neste Estado 
Convenio: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS 
Beneficiário ente Privado: DIOCESE DE CASTANHAL
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325454

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2011
Valor: 46.342,66 
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços, cfe art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93 do CV 20/2011 - REVISÃO DAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, REDE DE DADOS, TELEFÔNICA E ADEQUAÇÃO DA 
CASA DE MÁQUINAS – CIOP, EM BELÉM, NESTE ESTADO.
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 4263
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: aLTOS
Telefone: 9132461088 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


